

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajow. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracyi Nowej Reformy w Krakowie.

Redakcyjny adres: Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięją: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya „NOWEJ Reformy“, Księgarnia K. Bartoszewicza. Skład cygar F. Grigara, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w hali Sukienicy, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwiskiego w Rybniku. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 et., za każdy następnym raz po 5 cent. Nadstanie (na 3 stronie dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 et. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Ag. „Nowej Reformy“ w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrośławiu) A. Oppel, Stubenberg Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze.) W Paryżu księgarnia Luxemburska 25 — rue M. le Prince.

Od Wydawnictwa.

Table with columns: Miesięcznie, Kwartalnie, Półrocznie, Rocznie. Rows: w mieście, z przesyłką poczt., w państwie niemieckim.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Prenumeratę przysyłać należy przekazy pocztowymi pod adresem: Administracya Nowej Reformy, Kraków, ul. św. Jana, Nr. 13. Miejscowi prenumeratorowie mogą składać przedpłatę na Nową Reformę albo w Administracyi, albo w Agencyach wymienionych w nagłówku.

Kraków, 4 stycznia.

Koelnische Zeitung w jednym z ostatnich swych numerów zamieściła korespondencję z Wiednia, w której zapowiada nową, a na szeroką skalę zakrojoną akcyę austriacką na Wschodzie. Jaką ma być ta akcyę, bliżej tego nie określa — zaznacza tylko, że mowa jest o takich przeciwo Turcyi zamiarach, które przypominają trzeci rozbiór Polski, o dalszym posuwaniu się Austrii ku Salonice, i że w tem wszystkim jedno tylko pytanie sprawia pewne trudności: co ewentualnie zrobić z Konstantynopolem? Dzienniki wiedeńskie wspominając o tem doniesieniu, stawiają wprawdzie przy niem liczne znaki zapytania — ale są one nieco osłabione okolicznościami, w owej korespondencji powołaną, że Times pisząc niedawno o stanowisku i roli Austrii i Rosyi na Wschodzie, także się kazał domyślnie możliwości takiej „trzeciego podziału“ Turcyi, w którym główna, jeżeli nie jedyna rola przypadłaby tym dwóm mocarstwom.

Równocześnie dochodzi z Rosyi wiadomość, która powtórzyliśmy we wczorajszym numerze, że rząd rosyjski nosi się

z myślą przywrócenia znowu floty wojennej na Czarnym morzu. Przygotowania do tego dawno są już czynione — odnoszący się do tej sprawy artykuł traktatu paryskiego dawno już pogwałcony — dziś chodziłoby tylko o ukoronowanie dzieła, któreby siłę zaczepną Rosyi przeciw Turcyi znakomicie spotęgowało.

A z innego jeszcze punktu dochodzą wieści zagrażające nowemi na Wschodzie zakłóceniami. Rosya buntuje Armeńczyków przeciwko panowaniu tureckiemu i zwykłemi środkami polityki caratu, bo rublami podsycia tam anti-turecką agitacyę. Znowu więc znaleźć się mogą „uciążliwi naprzód“ — jak niegdyś dysydenoi w Polsce — którzy posłużą Rosyi do nowej zaczepki.

Jakie wobec tego będzie stanowisko Austrii? czy sprawdzą się przepowiednie Koeln. Ztg. o wspólnym działaniu Rosyi i Austro-Węgrów celem ostatecznego zniweczenia panowania Turków w Europie? Jest to niestety najbardziej prawdopodobne. Powiadamy „niestety“ — bo tak jak z zajęcia Bośni i Hercegowiny, tak i z dalszego posunięcia tego zaboru Austriya żadnej nie odniesie korzyści, a same tylko straty. Im bardziej wpływ rosyjski zbliża się do granic Austrii, tem bardziej sytuacya Rosyi się polepsza, tem bardziej Austriya w razie starcia musi rozstrzelać swe siły, tem bardziej wydaje się wzajemnie dwa ognie. Każdemu państwu, które ma Sławian pod swoim panowaniem, carat ze swym nigdy nie porzuconym panslawistycznym programem, jest i musi być wrogiem i prędzej czy później zetrzeć się z nim musi, każde bowiem jest caratowi przeszkodą w wykonaniu jedynej politycznej jego myśli, jaką jest zjednoczenie naprzód, a następnie ziomskwicenie wszystkich plemion sławiańskich. Starcie więc między Rosyą a Austro-Węgrami jest niuniknionem, ono prędzej czy później nastąpić musi. A wobec tego dalsze posuwanie się Austrii na półwyspie bałkańskim o tyle jest dla niej niebezpiecznem, że rozstrzela jej siły, że wszelką jej uwagę i wszelką siłę odwraca od tego punktu, gdzie jej największe grozi niebezpieczeństwo, gdzie leży klucz kwestyi, odwraca od północno-wschodnich granic.

Ze panowaniem Turków w Europie koniec być musi — to już prawie stało się artykułem wiary polityki europejskiej i jest bardzo zrozumiałem, że polityka austriacka bierze to w rachubę. Ale powinna też wiedzieć, że oswobodzenie bałkańskich narodów, że zupełna zagłada państwa tureckiego — jeżeli nie ma mieścić w sobie największych dla Austrii niebezpieczeństw,

dziać się nie może pod wpływem i protektoratem Rosyi, ani za jej współdziałaniem, i że „oswobodzenie“ to musi poprzedzić inne, a znacznie donioślejsze oswobodzenie...

Upadek Turcyi, objęcie jej spadku przez sąsiednie państwa sławiańskie i przez Grecyę nie może być bez największej szkody i niebezpieczeństw dokonaniem póty, póki się Austriya nie odgrodzi od Rosyi innem, niezaborem państwem, które pewno nie będzie myślało o Konstantynopolu dla siebie, ani o panowaniu na Bałkanach. Tego polityka austriacko-węgierska zrozumieć nie chce, a hr. Kalnoky — po całej jego przeszłości sądząc — zrozumie to zapewne dopiero wtedy, kiedy już będzie zapóźno. W swej przyjaźni dla Petersburga gotów on zgodzić się na współnictwo w akcyi przeciwko Turcyi, na powtórzenie historii z Szwecykiem i Holendrami. Po tamtem współnictwie nastąpiła, jak wiadomo — Sadowa.

Słowo o burakach, cukrownictwie i gorzelnianach buraczanych.

VI.

Już to przeciętny Galicyanin ma dosyć mgliste pojęcie o tych „ziemiach zabranych“ niegdyś Rzeczypospolitej, a geografja jego, jak niedawno geografja Francuza ze Strassburgiem, kończy się z Brodami czy Podwołoczyskami. Co po za tem, zlewia się w jakąś niewyraźną przestrzeń, którą wypełniają wspomnienia czytanych poezyj Malczewskiego, Goszczyńskiego, Zaleskiego i wszystko co za Podwołoczyskami wystawia sobie jako dzieki, smutny choć bujny step, przerywany kurhanami, gdzie „przechadzał się gniew boży“. U spotkań w życiu obywateli z tych stron uziada go „teżyzna“, dziesiątki tysięcy „dziesiątyn“ i setki tysięcy „pudów“ i „berkowców“ w ich ustach, i ta nieuświadomość dobrze odpowiadała do mglistości jego geograficznych pojęć. Wiedział o magnetycznych rdzianach zamieszkałych w Galicyi, słyszał o ich fabrykach, cukrowniach i zyskach, jakie tam odnosiła i pytał się nieraz, nie bez irytacyi, dla czego ci hr. Potocecy, czy Szanguszkowie nie zakładają tych cukrowni w Galicyi. Ale w ostatnich kilkunastu latach coraz częściej zaczęły go dochodzić luźne wieści o nowych fabrykach, kolejach, o trójpolowcach na wymarcu, o setkach cukrowni, o kolonjach cukrowniczych, o kolosalnych przestrzeniach plantacyi buraków, o zaprowadzeniu racjonalnego gospodarstwa, wielkich postępach w metodzie kultury, użyciu narzędzi, pługów parowych i t. d. Słowem uczuł, że tam zaszło coś, co wygląda na rewolucyę.

Rzeczywiście po r. 1864 zaszła na Podolu i Ukrainie istna rewolucyja ekonomiczna, którą sprowadziło — cukrownictwo i buraki. Więc rząd słowo tego, że to „ziemia zabrana“, już dla samego niezmiernie ciekawego zjawiska ekonomicznego, warto zatrzymać się chwilę nad kwestyą cukrownictwa na Podolu, w gubernii kijowskiej i Wołyniu. Widzieliśmy już, że na niespełna 16 milionów pudów cukru (pud = 16.88 klg.), które

cesarstwo Rosyjskie produkuje, wypada 13 proc. na Królestwo Polskie, 20 pr. na Podole, 31 pr. na gubernię Kijowską, słowem 64 pr. razem, co jest najwomniejszą dowodem, jakie ma znaczenie dla nas ten przemysł. W przemyśle cukrowniczym Rosyi, pas środkowy gubernii kijowskiej, podolskiej i wołyńskiej stanowi centralne ognisko cukrownictwa. Na 236 fabryk (1881—2) wypada na ten pas od 127—137 cukrowni w ruchu, a było tu w r. 1873—4 na Podolu 77, w Kijowskim 88, na Wołyniu 11, razem 196. Zmniejszenie liczby cukrowni nie dowodzi upadku, gdyż nastąpiła tu centralizacya, powiększenie zakładów i ich produkty. Produkcyja cukru tych trzech gubernij warta od 52 do 56 milionów rubli. (Królestwo 12 mil. rubli.) Na 222,053 desyatyn (1 desiat. = 1.0925 hekt. = 1.898 morga austr. = 4.278 m. prus.) przypada na Królestwo 30.000 desiat. (56.000 mor.) na Podole, Ukrainie i Wołyniu zaś 132.000, na resztę Rosyi, gubernie charkowską, czernihowską, kurską, woroneńską, tambowską, tulską, permską, połtawską, orłowską, samarską i Bessarabię z 69 cukrowniami, około 60.000 desiat. Odpowiednio do tych obszarów plantacyi z 22 milionów berkowców buraków (berkowiec = 10 pudom = 163.8 kilogram.) przypada na trzy gubernie 13.797.188 czyli prawie połowa. Nie dość na tem. Tutaj są największe zakłady fabryczne. Porównując Królestwo, pas podolsko-ukraiński, i pas wschodni prawie lub czysto-rosyjski, przekonamy się, że cukrownictwo w Królestwie przedstawia się jako drobny, we wschodnich guberniach jako średni, a na Podolu i Ukrainie jako wielki przemysł. W Królestwie przypada na jedną cukrownię przeciętnie 752.3 desyatyn plantacyi buraków (1421 morg. austr.) i 68.809 berkowców buraków (10.915.867 kilogr.). w guberniach rosyjskich 867 desyatyn plantacyi i 91.025 buraków, zaś na Podolu i Ukrainie wypada na 1 cukrownię 1.040 desyatyn i 108.623 berkowców buraków.

Taki potężny wzrost przemysłu cukrowniczego jest owocem 30 lat ostatnich, zwłaszcza zaś od r. 1863. W r. 1835 były oprócz Królestwa 2 cukrownie w Rosyi, z których jedna w dobrach ks. Bobryńskiego na południe od Tuły. Po roku 1850 wzrost jest już potężny, a po r. 1863 nastaje dla Podola i Ukrainy nowa era. Pan Franciszek Gawroński w świeżo uwieńczonym przez Tow. gospodarcze w W. ks. Poznańskim „Podręczniku praktycznym o plantacyi buraków cukrowych“ (Poznań 1882), mówi że wprowadzenie przemysłu cukrowniczego „działało więcej w ciągu lat 25, jak rzady i państwa w ciągu stuleci“. Dziś jasnym już się stało, że „burak o budził ze snu i wzbogacił Ukrainę“. On weciągnął w producyę rolniczą miliony kapitału i wytworzył olbrzymie kapitały; w rolnictwie na miejscu trójpolówek bez separatu, zaprowadził sześciu i dziewięciu polowce, regularne płodozmiany. Tam gdzie dla braku komunikacyi płożniza wafiała tyle, co zboża jare u nas i mniej, burak zastąpił pszenicę, a niezadługo, gdy komunikacye w wielu razach stworzone dla cukrownictwa, ułatwiły zbyt pszenicy i podniosły jej cenę do stopy handlu światowego, stał się burak obok pszenicy drugim czynnikiem dobrobytu. Gdy pud jarzyny kosztuje 50—90 kop., to 10 pudów buraków kosztuje 1 rubel 20 kop. do 1.50 kop. a nawet więcej, a plon buraków 75 do 100 berkowców dziesięciu-pudowych daje jedną desyatynę.

Oto co p. Joachim Jarochoński mówi o tej rewolucyji buraczanej: (Odczyt na zebraniu Tow. roln. Pozn. Szamotulskiego 1880) „Ukraina do-

tknięta wypadkami r. 1863, obciążona niezmierną kontrybucyją rządową, zdeorganizowana pod względem stosunków włościańskich, bez komunikacyi kolejowych i wodnych, bez targów zbożowych, zredukowana wyłącznie na ładową dostawę produktów swoich do przeszło 60 mil odległej Odessy, mimo niezwykłej urodzajności gleby, zaczęła w coraz większe popadać ubóstwo. Ziemia obciążona podatkami, w obec niestęchanego upadku cen zboża zaczęła się usuwać z rąk dotychczasowych właścicieli, przenosząc się za bezcen w długolotnie dzierżawę żydów“.

W opłakanej tej dla Ukrainy porze, powstaje myśl więzania się w towarzystwa akcyjne i budowania cukrowni. Pierwszy impuls ku temu dały trzy bracia hr. Braniccy, hr. Alfred i Adam Potocecy, ks. Roman Sanguszko; kapitały warszawskich przemysłowców przychodzą im w pomoc; obok zrestaurowanych dawniejszych, powstają fabryki nowe, rezultaty okazują się świetnymi, we wszystkich zakątkach Ukrainy nowe zawiązują się stowarzyszenia. Plantatorowie buraków, przy znacznych na nie zaliczkach, kompletują inwentarze, narzędzia rolnicze, zaczynają troskliwie uprawiać ziemię, bogatym plonem nagradzani za tryudy około niej podjęte. Równocześnie z cukrowniami powstają kopalnie kamienia wapiennego, cegielnie, kościopalnie, lejarnie, fabryki narzędzi rolniczych i machin fabrycznych. Młodzież polska systematycznie usuwana od służby rządowej, wywalczona z ubożego mienia ukazem 10 grudnia, całemi masami garnie się do zajęć, jakie im szerzący się przemysł przedstawia, zamilowano pracy, pracy dobrze wynagradzanej się wznaga. W krótkim czasie jedna kijowska gubernia liczy 80 fabryk z plantacyją 300.000 morgów (prusk.) z przeciętną produkcyją 30 mil. centn. buraków i 3 mil. centn. cukru o 40 milionach rubli wartości. Kilkanaście lat wystarczyło, aby uboga, bankrutem zagrożona Ukraina odrodziła się pod względem rolnictwa, przemysłu i dobrobytu“.

Do tego wymownego obrazka p. Jarochońskiego nie wiele mamy do dodania. Do ognisk cukrownictwa należy zwrócić uwagę na Burakowice, którą ma kilka mil geogr. ziem. plantuje buraki na wielką skalę. Już przed 10 laty przetrzubił jego cukrownię w Smile, Groszówce, Białoleki, Jabłonowie, Kapitowie przeszło 2,000.000 centnarów buraków, a rafinerya w Smile produkowała 120.000 rafinaty. Papierni cukrownicze ks. Romana Sanguszki były Szepetówka, Klembówka, Kremeneczyki koło Antonin. Dziś jest dużo obywatelskich spółek. Wyrobiło się jednak wielu „królów“ cukrowych spekulantów na wielką skalę, którzy jak n. p. bracia Taraszczeni (ojciec był chłopen od Bobryńskiego ze Smiły) — mają dziś z pięćdziesiąt wsi i wiele milionów i mnóstwo cukrowni. Dawniej sprowadzano Francuzów, do zakładania i prowadzenia cukrowni, dziś głównie Czechów i Niemców, chociaż i wielu Polaków zaszczytnie zdobyło sobie imię już to jako organizatorów, czy technologów chemicznych, czy nawet wynalazców nowych metod i ulepszeń.

Znaczne zyski z wprowadzenia uprawy buraków w system gospodarstwa, oraz znaczne zaliczki na buraki, które stały się głównym kapitałem obrotowym gospodarstw, podniosły niezmiernie ogólną kulturę rolniczą, rentę i czynsz dzierżawny. Tak n. p. czytaliśmy niedawno z Kaniowskiego, Bogusławskiego, że tam większe majątki, mogące szóstą część obsiać burakami oddają się w dzierżawę po 15 do 18 rubli za desyatynę (=189 morga austr.); zaś najbliż roczny

TURIA. OBRAZEK RZYMSKI przez Elżbę Orzeszkową.

W ciągu siedmiu tych dni, Wespilion i Turia dwa razy tylko rozmawiali ze sobą. W pokoju wychowawcy swej Atyi zrazu, potem w opustoszałej sypialni córki, Turia zamykała się milcząco, nieprzystępna, z niezłomną wolą pozostania samotną. Raz w nocy, gdy Atrium było puste i nawet podwładni Libitinarusa, w sennem znużeniu pochylali głowy, Wespilion znalazł żonę siedzącą u stóp wysokiego łoża śmieci, nieruchomo w żalobnych draperyach sukni swej i zasłony, z czołem na dłoni i wzrokiem wbitym w ziemię. Zbliżył się i pochylony ku niej, łagodnie ujął jej rękę. — Turio — rzekł z cicha — dlaczego mię unikaś, odkąd dotknęło nas wspólne nam nieszczęście? Czy nie jestem potrzebny sercu twemu? Czy nie czujesz, żeś ty mnie potrzebna? Nie podniosła głowy ni powiek, twarz jej pozostała martwą, milcząca. — Turio — łagodnie jeszcze, lecz już z żalem powtórzył Wespilion — mądrym nie przystoi nigdy rozpaczy wodze puszczać. Ściągnij wodze serca i bądź jak zawsze kobietę rozumną. Wstań, wesprzyj się na ramieniu mojem i chodź płakając na mojej piersi... Teraz drgnęła i zacisnęła usta, jak gdyby niezmiernem wysileniem woli tłumiła wyrwyjący się z nich okrzyk. Nie podnosząc przeciw oczu na męża, ponuro szepnęła.

— Pozostaw mię Wespilionie z tą, która była, i na zawsze byłaby moja. Zdumiony i urażony, wypuścił z dłoni swych rękę jej, która bezwładnie opadła pomiędzy fałdy jej sukni i odszedł. Do Labeona, który w dniach tych nie odstępował go wcale, rzekł: — Boleś niezmierną pomieścić jej zmysły. Ozas ją uleczyć. Innym razem, gdy najsynniejsi artyści Rzymu, otaczając Wespilioną, naradzali się z nim nad godłami i ozdobami, któremi okryć mieli grobowiec jego córki, uczuł on chęć zasięgnięcia zdania Turyi i obowiązek zapytania ją o jej wezglądzie tym wole. Przymykły do dzielenia się z nią każdym swym zamiarem, szedł do niej i teraz, a za nim postępowali mistrze budowniczej, snycerskiej i malarzkiej sztuki, z którymi rozmawiał on z poufalością i szczeniakiem. Turię znalazł w Atrium, gdzie skryta za kolumną spłatała dla córki świeże wieniec z róż i cyprysu, a siedząca u stóp jej Atya, wybierała i podawała jej kwiaty. Oczy miała suche, twarz martwą i okrytą wyrazem ponurego zamyślenia. Ujrawszy nadchodzących, wstała i uważnie, w milczeniu, wysłuchiwała artystów, przedstawiających jej pomysły swe i plany. Czy chciałaby, aby grobowiec młodziutkiej Wespiliony posiadał kształt złamanej kolumny, albo domowego ołtarza, albo jeszcze świątyni okrągłej z brązową kopułą, czy obelisku ze złotą na szczytce kulą, którąby wieczornami, jak meteor wysoko, pośród gasnących błękitów świeciła? Na ścianach grobowca zaś, możnaby wyrzeźbić sen, w postaci starca, spiącego na łożu z chmur, czy młodzieńca z wyrwioną w dół i zgaszoną pochodnią w ręku, albo dziewczicę postać w lekkich obnóżkach ulatującą w górę, a patrzącą ku ziemi, na której zostali jej ukochani. Lecz wolałaby może, aby wymalowano świetnego motyla wpadającego

w płomień lub chwytanego przez ptaka, czy piękne drzewko, z którego wiatr porywa wszystkie liście, czy zwinięty żagiel, symbol skończonej żeglugi życia, czy jeszcze zabawki dziecięcej we wdzięczny nieład ułożone, a otoczone wielcem skrzydlatych dzieciąt, boć przecież Wespilia, która w 14tym roku życia swego zgasała, chociaż dziewięć stawać się już zaczynała, nie całkiem jeszcze przestała być dzieckiem? Wysłuchawszy wszystkiego, co jej mówiono, Turia spokojnie i rozważnie życzenia swe wypowiedziała. Do tych z pomiędzy mistrzów, którzy Grecami byli, mówiła po grecku. Wybór, który czyniła pomiędzy przedstawianemi jej pomysłami i zdania, które o nich wyrażała, zamianowała smak wykształcony i wyobraźnię dobrze rozpoznającą wszystkie odcielenia piękna. Mówiąc, zwracała się ku artystom, którzy przed trafnością sądów jej nisko chyliłi głowy, lecz wzrok jej stale i wytrwale unikał wzroku męża, i kotęcząc, dodawała tylko. — Wszystkie te zdania i życzenia moje niech ustąpią przed wolą męża mego Wespiliono, jeśli im ona przeciwą będzie. Rzekłszy to, usiadła znowu za kolumną i białemi dłońmi, które drżały trochę, spłatała zaczęła wieniec z kwiatów, podanych jej przez Atyę. Wespilion, uprzejmym gestem wskazał artystom wejście do sąsiedniej sali, a gdy odeszli, stał jeszcze chwil kilka i patrzył na żonę. Ona zdawała się niepostrzeżać obecności jego. — Turio, — ował się głosem drżącym od gniewnego i smutnego wzruszenia, — co znaczy to objęcie się twój ze mną? Z obeymi rozmawiasz spokojnie i rozumnie, a ja, jestem ci jakby obejdy. Ze spuszczeniem na różę oczami, odpowiedziała krótko. — Proszę cię, Wespilionie, abys do nowego dnia miłczył mię pozwolił. Novem diałia, były to ostatnie żalobne ob-

chody, w dziewiątym dniu po pogrzebie zmarłego odbywane. Na pogrzeb Wespili wozni zewzali lud rzymski, na wszystkich placach i rogach ulic donośnymi głosami wykrzykując słowa formuły, tak jak Rzym starej. — Rzymianka umarła. Pogrześć ją należy. Wespilię, córkę Lukrecyusza Wespiliona wynoszą z domu. Idźcie. Już czas. W jednej z godzin przedpołudniowych, więc w porze dnia, w której stolica wrzała najsilniej wezbrany ruchem, ogromne tłumy ludu powoli i z ciężkością sunęły wązkimi ulicami, od domu Wespiliono w kierunku Forum. Przodem szedł liczny poczet muzykantów, dmących w trąby i liczne gatunki fletów, za nimi, gromada pogrzebowych płaczek, z rozwinami szaty i włosy, miotając się, wznosząc ręce ku niebu albo uderzając się niemi w piersi, zawodziła w tak muzyki szalone i rozdzierające pieśni i lamenty; po płaczkach szły grupy najlepszych aktorów czasu, strojami i pantomimą przedstawiających tragedye Ifigenii, tej dziewicy ofiary wczesnej i męczenniczej śmierci, potem, miasto posągów i wizerunków przodków niesionych zwykle przed zwłokami mężów, zwłoki zmarłej dziewczyny wprzędła długi szereg również jej i przyjaciółek, które w bieli całe, sypały kwiaty przed śmiertelnym łożem, sunącym wraz ze spoczywającą na niem nieruchomą postacią, na barkach najprędziej młodzieńców Rzymu, synów przyjaźni i krewnych Wespiliono i Turyi. Za łożem śmiertelnem dopiero, w złotem od słońca powietrzu, płynąc zdawały się niezliczone, bogate w rzeźbę, srebro, kość słoniową i szkarłatne złote lektyki. Jedna z nich niosła samą cesarską parę. O złotem szyte poduszki lewem ramieniem wsparty, spoczywał w niej Oktawian, ze swą szczipłą i niewysocką, lecz kształtną i skromnie

ubraną postacią, z twarzą bladą, schorowaną, a z pięknych rysów której wyczytać można było ten geniusz złowieszczy lecz potężny, mocą którego owiają on woność Rzymu jedwabnemi dłońmi w żelazne łańcuchy. Przy nim siedziała Liwia, małżonka jego, będąca mu zarzem dobrym genuszem pociechy i mądrej rady, a tuż obok rodziców, posuwała się w lekkiej i błyszczącej lektyce swej czarująco piękna córka cesarska Julia, w tej chwili nawet niemożną powstrzymać się od żywych ruchów głowy i na wsze strony rzucających złotych spójrzy, a jakkolwiek obyczaj wzbierał przy pogrzebowych obrządkach jakiejkolwiek w ubraniu złotej ozdoby, w złotych szwach, na świat cały sławny, płaszczyk owinięta. Nieprzystojne to zachowanie się córki i jej tak wyraznie poniewieranie obyczajem publicznym, macęły spokój i słodycz, któremi Cesar, jak zalotnica w powabną szatę, owiajął się wiecznie przed oczami ludzi. On, który wszystko zawsze ukryć umiał, gniewne błyski oczu stał wlewał ku córce, rozszawolonej na pogrzebie dziecka, jednego z najużyteczniejszych mu mężów. Sam za to ani razu nie spojrzął na Tertulę, jakkolwiek lektyka jej co chwilę nasuwała mu się przed oczy, a leżąc w niej kobieta wysmukła i biała jak kielich lilii, wlepiła w niego wzrok pełen skromnej i smętnej zadumy. Ponieważ złotem i błyszcząciami klejnoty przystroić się nie mogła, czoło niewinne i szyje łabędzia osypała perłami, a było jej w nich pięknie jak lilii w krocach rosy. Daremnie. Oktawian, w cienkich palacu swego, mógł skronie jej wieniec różami, ale publicznie zdawał się znać i spostrzegać jedną tylko na świecie kobietę — małżonkę swą Liwię. (D. c. n.)





Szuka pracy

młody człowiek z ukończonym gimnazjum, władający językami: polskim, ruskim, francuskim, niemieckim, angielskim, włoskim, holenderskim i malajskim...

Subjekt żonaty

poszukuje posady od 1 Stycznia bez względu na jaką godzinę może dostać. Adres: M. F. Hotel Saski, u portiera Piotra.

DOM

jednopiętrowy, składający się z 8 pokoi, przy ulicy Krakowskiej Nr. 61, jest w każdej chwili do wynajęcia.

Karetki i Sanie kryte do sprzedania u Lipińskiego, ulica Bracka. 1019 11

5 MEDALI ZASŁUGI I LIST POCZYNALNY. ATRAMENT czarny kampegowy powszechnie uznany za najlepszy. CZERNIDŁO GLICERYNOWE do wszelkiego rodzaju obuwia...

ST. MARKIEWICZ we Lwowie, 1855 3. Pierwszy skład TOWARÓW KRAJOWYCH i magazyn towarów białych przy placu Maryackim 1. 10. krajowego domowego wyrobu z Korczyń i z Debowa. PŁÓTNA naturalne blichowane, piękne białe, prześcieradłowe i koszulowe...

Zum goldenen Reichsapfel J. PSERHOFER apt. w Wiedniu Singerstr. 15. FIGUŁKI CZYSZCZĄCE KREW dawniej zwane pigułkami uniwersalnymi, zasługują na to nazwę jak najpełniej...

MEŁODOŚĆ! MEŁODZIENNA ŚWIEŻOŚĆ! ET BEAUTÉ DU TEINT! RAVISSANTE urządzenie zbadane. Całkiem nieszkodliwa. Kompocyna dla toalety. Niebezpieczne dla upiększenia i zachowania skóry. Wyalazca Dr. Lejosse, Paryż. Piękność pań zasadza się przede wszystkim na delikatnej, białej i czystej skórze...

Kawę Rio pospolita zółta 1 kilo z 120. Santos czysta zółta 1 " 118. Zielona naturalna 1 " 136. Kuba zółta dobra 1 " 144. Domingo biała 1 " 152. Portorico zielonawa dobra 1 " 160. Malabar 1 " 168. Laguna grubziarnista 1 " 176. Kuba zielona bardzo dobra 1 " 180. Ceylon plant. 1 " 188. grubiarnista 1 " 208. Moka arabska 1-ej sorty 1 " 208. Jawa zółta aromatyz. 1 " 3-4. zółta 1 " 208. Ceylon perłowa Im. 1 " 208. Jamańska plantacyjna 1 " 208. St. Jago di Cuba najprzedniej. 1 " 216. Przez całą zimę ciągle świeże Winogrona hiszpańskie po zhr. 1 60 c. kilo. KALAFIORY WŁOSKIE po 70 do 80 et. kilo. Gruski tyrolskie po zhr. 1 kilo. Jabłka tyrolskie po 6, 10, 12, 15, i 20 centów sztuka. Paszety sztrasburiskie, różnorodne sery kwiczoły, Jarząbk, Kuropatwy itp. itp. Szczęgotowe cenniki i okazy rozseła na żądanie franco.

SZWAJCARSKIE JEDWABNE PŁÓTNA PYTLÓWE dla młynów. Pozwalamy sobie zwrócić niniejszem uwagę wszystkich P. T. posiadaczy młynów na nasz świeżo zaopatrzony skład prawdziwych szwajcarskich podwójnych ekstra gaz jedwabnych wyrobu Reiff-Huber, w Zürich (istniejąca od lat 80) dla cylindrów sitowych do rozgarnkowania, i sortujących szerokości 100 i 85 cm. gaza grysikowa 100 cm. i pytlowych 32 cm. szerokości, w skutek czego każde zlecenie jak najrychlej załatwić możemy. BRÜDER PICHLER c. k. zaprzysiężeni taksatorowie i fabrykanci franc. kamieni młyńskich i maszyn młynarskich we Wiedniu, Brigittenau, Dammstrasse 3. Uwaga: Polecamy jednocześnie nasze wyroby, jako to: francuskie kamienie młyńskie, maszyny młyńskie, stołce walcowe, nowe patentowane maszyny do wyrabiania krupki itp. i wysyłamy karty wzorów gaz jedwabnych, niemniej nasz bogato ilustrowany cennik na żądanie gratis i franco. 25-16

AMERYKAŃSKA MAŚĆ GOŚCOWA, szybko i niezawodnie skutująca, bezsprzecznie najlepszy środek przeciw wszelkim chorobom góseowym i reumatycznym, jako to: słabościom w grzbiecie pańczym, rwanom w członkach, postrzałom w krzyżach, nigraniu, nerwowemu bolu zębów, bolu głowy, strzykaniu w uszach itp. 1 zhr. 20 et. ANATERYNA WODA DO UST c. k. uprzyw. prawda. J. G. POPPA, powszechnie znana jako najlepszy środek do konserwowania zębów. Flakon 1 zhr. 40 et. BALSAM NA ODMROŻENIA J. Pscherhoffer, znany od wielu lat jako najpewniejszy środek przeciw ranom wszelkiego rodzaju, pochodzącym z odmrożeń, jakoteż przeciw uderzaniom ranom itp. Stoik 40 et. CHIŃSKIE MYDŁO TOALETOWE najdoskonalsze z pomiędzy mydeł, — po użyciu tegoż skórę staje się jak akum i zatrzymuje bardzo przyjemny zapach. Jest bardzo wydatne i nie usycha. Sztuka 70 et. FIAKERSKI PROSEK, powszechnie znany środek domowy przeciw katarowi, chrypcie, kaszlowi kurozowemu itp. Pudełko 35 et. ESSENCJA ŻYŁADKI (Prager-Tropfen), przeciw zepsutemu żyladki, złemu trawieniu, bolom w spodnich częściach ciała wszelkiego rodzaju, wyborny środek domowy, Flakon 20 et. ESSENCJA DO ÓCZ dra Romershausen na wzmożenie i utrzymanie wzroku. Oryginalny flakon po 2 zhr. 50 et. i 1 zhr. 50 et. TRAN Z WĄTROBY MIĘTUSÓW M. MAAGER, prawdziwy, starannie oczyszczony, wyborny jakości. Flakon 1 zhr. Wysyłki przez pocztę na kwoty niżej 5 zt., tylko za nadaniem należytości przekazem, przy większych zamówieniach także za pobraniem. Prawie wszystkie powyższe szczególności ma także na składzie p. W. REDYK, aptekarz w KRAKOWIE. 1108 2 12

Table with multiple columns: Kursy miejscowe i giełdowe. Kraków, dnia 4/1. Lwów, dnia 3/1. Wiedeń, dnia 3/1. OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI. AKCJE KOLEJOWE. WALUTY. Warszawa, dnia 3/1. Includes various financial data and exchange rates.